МУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГУДЕРМЕССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ГУДЕРМЕССКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №4 ГУДЕРМЕССКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

(МБОУ «ГУДЕРМЕССКАЯ СШ№4»).

МУ «ГУЬМСАН МУНИЦИПАЛЬНИ К1ОШТАН ДЕШАРАН УРХАЛЛА»

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЮКЪАРДЕШАРАН ХЬУКМАТ

«ГУЬМСЕРА ЮККЪЕРА ИШКОЛ №4»

(МБЮХЬ «ГУЬМСЕРА ЮККЪЕРАИШКОЛ №4»)

П Р О Т О К О Л  № 1

заседания методического объединения учителей истории, обществознания и

географии

31.08 2021г.

Присутствовало: 5 учителей

1. СалатаевН.Т.(учитель географии)

2. Алиева Л.Б.(учитель истории)

3. ИсрапиловаА.Я.(учитель географии)

4. Шидаева Х.С-М.(учитель обществознания)

5.    Ахмарова З.А.(учитель истории)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.  Утверждение плана работы секции на 2021-2022 учебный год, анализ перспективно-

тематического планирования на год. Составление и утверждение календарно-

тематического планирования. Составление планов по самообразованию. Контроль уровня

обученности. Проведение входного тестирования.

2. Обсуждение программ и учебников

3.Работа с одаренными детьми, подготовка к олимпиадам.

4.Работа со слабоуспевающими детьми.

1.СЛУШАЛИ :Исрапилову А.Я. с проектом плана работы МО. В своём выступлении она

ознакомила с графиком традиционных районных и республиканских мероприятий

((предметные олимпиады, «Конкурс знатоков истории» и др.). Приоритетными

направлениями в работе МО должны стать подготовка обучающихся к сдаче  ЕГЭ,

подготовка и проведение мероприятий в рамках празднования  77 –летия победы в ВОВ..

В выступлении было рекомендовано обратить внимание на структуру программы. «

Проблема фальсификации российской истории». Присутствующие были ознакомлены с

содержанием должностных инструкций учителей истории и обществознания, географии,

составленных на основе квалификационных характеристик.

ВЫСТУПИЛИ: Учителя-предметники , ознакомили с содержанием рабочих программ.

 РЕШЕНИЕ: Утвердить рабочие программы педагогов, составить планы по

самообразованию. в 5 классах провести  входное тестирование, членам МО изучить

должностные инструкции, утвердить план работы МО с учётом предложений и замечаний.

ВЫСТУПИЛИ: Учителя-предметники с предложениями и замечаниями.

РЕШЕНИЕ  использовать в текущем учебном году учебные пособия, содержащиеся в

перечне, при нехватке учебников использовать пособия. имеющиеся в школьной

библиотеке.

СЛУШАЛИ: Исрапилову А.Я. В своём выступлении она отметила рост числа участников

школьного  этапа  Всероссийской олимпиады  школьников  по истории  и  стабильное

количество по другим предметам.  Необходимо усилить подготовку    к олимпиадам, в

особенности с одаренными детьми. Также следует обратить внимание на

слабоуспевающих детей ,на уроках использовать дифференцированный метод в обучении.

 РЕШЕНИЕ: Усилить индивидуальную работу с одаренными детьми.

Руководитель МО:  Исрапилова А.Я.

МУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГУДЕРМЕССКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

«ГУДЕРМЕССКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №4 ГУДЕРМЕССКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

(МБОУ «ГУДЕРМЕССКАЯ СШ№4»).

МУ «ГУЬМСАН МУНИЦИПАЛЬНИ К1ОШТАН ДЕШАРАН УРХАЛЛА»

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЮКЪАРДЕШАРАН ХЬУКМАТ

«ГУЬМСЕРА ЮККЪЕРА ИШКОЛ №4»

(МБЮХЬ «ГУЬМСЕРА ЮККЪЕРА ИШКОЛ №4»)

П Р О Т О К О Л  № 2

заседания методического объединения учителей истории, обществознания и

географии

    14. 11.2021г.

1. СалатаевН.Т.(учитель географии)

2. Алиева Л.Б.(учитель истории)

3. ИсрапиловаА.Я.(учитель географии)

4. Шидаева Х.С-М.(учитель обществознания)

Повестка дня:

1.Обмен опытом работы учителей истории, проведение открытых уроков с

использованием интерактивной доски.

 2.Обсуждение плана работы по подготовке учащихся к олимпиадам (обмен опытом).

Анализ проведения школьных олимпиад по истории, экономике ,обществознанию,

географии.   Подготовка учащихся к районным олимпиадам.

3. Систематизация  демонстрационных пособий.

4.Анализ успеваемости учащихся 5- 11 классов по результатам 1четверти.

5.Разработка “трудных” тем: История, 10 кл.“Русские революции”, Обществознание, 10

кл.“Деятельность человека”, Право, 8 кл. “Основы правового статуса человека и

гражданина”.

6. Отчет о начале организации работы по созданию комплектов тестов (раздаточный

материал) для закрепления пройденного материала по истории в основной и средней

школе.

1.СЛУШАЛИ: Исрапилову А.Я., руководителя МО. В своём выступлении  она ознакомила

присутствующих с проектами  документов, основными направлениями  развития школы,

месте и роли школьных методических объединений в деятельности школы.

ВЫСТУПИЛИ: Алиева Л.Б. – о возможностях использования интерактивной доски на

современном уроке.

РЕШИЛИ: Педагогам самостоятельно изучить проекты законов.

2.СЛУШАЛИ: Исрапилову А.Я., руководителя МО. В своём выступлении она отметила

рост числа  участников  школьного  этапа  Всероссийской олимпиады  школьников  по

истории  и  стабильное количество по другим предметам.   Из победителей были

сформированы команды  для участия в районном этапе. Необходимо усилить подготовку

к олимпиадам, в особенности с одаренными детьми.

 РЕШИЛИ: Организовать качественную подготовку к олимпиадам.

4.СЛУШАЛИ: учителей –предметников по выполнению программ. успеваемости за 1

четверть.

РЕШИЛИ: признать работу учителей- прелметников удовлетворительной.

                             Руководитель МО                           / Исрапилова А.Я./

Му «Управление образования гудермесского муниципального района»

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Гудермесская средняя школа №4 Гудермесского муниципального района»

(МБОУ «Гудермесская сш№4»).

МУ «Гуьмсан муниципальни к1оштан дешаран урхалла»

муниципальни бюджетни юкъардешаран хьукмат

«гуьмсера юккъера ишкол №4»

(МБЮХЬ «Гуьмсера юккъера ишкол №4»)

П Р О Т О К О Л

заседания методического объединения учителей истории, обществознания и

географии

14.01.2022г.

 №3

Присутствовало: 5 учителей

1. Салатаев Н.Т.(учитель географии)

2. Алиева Л.Б.(учитель истории)

3. Исрапилова А.Я.(учитель географии)

4. Ахмарова З.А.(учитель истории)

5.   Ахмарова Н.А.(учитель обществознания)

Повестка заседания

1. Обмен опытом работы по формированию нравственных качеств учащихся

2. Подготовка к ЕГЭ по истории и обществознанию. Оформление стендов «Готовимся к

ЕГЭ»: часть «В».

3. Вхождение учащихся 8-9-х классов в правовую культуру.

4. Из опыта работы с одаренными детьми . Работа с учащимися, имеющими повышенную

мотивацию к учебно-познавательной деятельности

5. Результативность методической работы объединения за первое полугодие

СЛУШАЛИ: Исрапилову А.Я., руководителя МО. В своём выступлении она ознакомила

присутствующих с результатами районного и республиканского этапов  Всероссийской

олимпиады школьников.   Выросло количество победителей и призеров районных

олимпиад.

Таким образом, результаты районных олимпиад показывают, что учителя серьезно

работали с учениками во внеурочное время, учащиеся выбирают участие в тех

олимпиадах, по которым планируют сдачу переводных экзаменов или ЕГЭ. В то же время

необходимо улучшить качество подготовки (задание С, ЭССЕ), так как на олимпиадах

предлагается такая форма работы. Кроме того, надо выявлять уже в 6-х, 7-х классах

учащихся интересующихся предметами и заниматься с ними дополнительно .Также в

своём выступлении руководитель

МО обратила внимание на изменение в заданиях ЕГЭ и ОГЭ в текущем учебном году.

РЕШИЛИ:   Усилить индивидуальную работу с с учащимися, имеющими повышенную

мотивацию к учебно-познавательной деятельности, оформить стенд «Готовимся к ЕГЭ»:

СЛУШАЛИ: учителей –предметников по выполнению программ. успеваемости за 2

четверть.

РЕШИЛИ: признать работу учителей- прелметников удовлетворительной.

Рук. МО:    / Исрапилова А.Я./

	П Р О Т О К О Л  № 1
	заседания методического объединения учителей истории, обществознания и географии
	31.08 2021г.
	СЛУШАЛИ: Исрапилову А.Я. В своём выступлении она отметила рост числа участников школьного  этапа  Всероссийской олимпиады  школьников  по истории  и  стабильное количество по другим предметам.  Необходимо усилить подготовку    к олимпиадам, в особенно...
	РЕШЕНИЕ: Усилить индивидуальную работу с одаренными детьми.
	заседания методического объединения учителей истории, обществознания и географии (1)
	2.СЛУШАЛИ: Исрапилову А.Я., руководителя МО. В своём выступлении она отметила рост числа  участников  школьного  этапа  Всероссийской олимпиады  школьников  по истории  и  стабильное количество по другим предметам.   Из победителей были сформированы к...
	РЕШИЛИ: Организовать качественную подготовку к олимпиадам.
	4.СЛУШАЛИ: учителей –предметников по выполнению программ. успеваемости за 1 четверть.
	РЕШИЛИ: признать работу учителей- прелметников удовлетворительной.
	П Р О Т О К О Л
	заседания методического объединения учителей истории, обществознания и географии (2)
	СЛУШАЛИ: Исрапилову А.Я., руководителя МО. В своём выступлении она ознакомила присутствующих с результатами районного и республиканского этапов  Всероссийской олимпиады школьников.   Выросло количество победителей и призеров районных олимпиад.        ...
	РЕШИЛИ:   Усилить индивидуальную работу с с учащимися, имеющими повышенную мотивацию к учебно-познавательной деятельности, оформить стенд «Готовимся к ЕГЭ»:
	СЛУШАЛИ: учителей –предметников по выполнению программ. успеваемости за 2 четверть.
	РЕШИЛИ: признать работу учителей- прелметников удовлетворительной. (1)